PAGE
2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЕКАТЕРИНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.01.2025 г. № 42
 р.п. Екатериновка
О внесении изменений и дополнений в постановление
администрации Екатериновского муниципального района
Саратовской области №783 от 05.12.2023 г.
Об утверждении муниципальной программы
«Комплексное благоустройство территории
Екатериновского муниципального образования» на 2024-2026 гг.»
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава Екатериновского муниципального образования, администрация Екатериновского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения и дополнения в постановление администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области №783 от 05.12.2023г. «Об утверждении муниципальной программы Утвердить муниципальную программу «Комплексное благоустройство территории Екатериновского муниципального образования» на 2024-2026 гг»  изложив приложение №1 в новой редакции, согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Обнародовать и опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации Екатериновского муниципального района Саратовской области.
3. Контроль за исполнением  настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по инфраструктуре, вопросам экологии жилищно-коммунальной сферы Вдовину Т.В.

И.о. главы Екатериновского

муниципального района                                                                С.В. Байрак
	Приложение

к постановлению администрации

Екатериновского муниципального района

№ 42 от 24.01.2025 г.

Паспорт муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории Екатериновского муниципального образования» на 2024-2026 гг.
	Основание разработки программы (наименование и номер соответствующего правового акта)
	Федеральный закон от 6 сентября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»

	Наименование главного распорядителя бюджетных средств
	Администрация Екатериновского муниципального района

	Наименование исполнителя мероприятий
	Отдел архитектуры, капитального строительства и ЖКХ администрации Екатериновского муниципального района

	Сроки реализации
	2024-2026 гг.

	Цели и задачи

	- улучшение эстетического вида поселка;

- создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- достижение экологического равновесия, повышение качества окружающей среды;

- создание безопасных и комфортных условий в зонах массового отдыха;

- улучшение архитектурного вида поселка ;

- приведение в порядок территорий кладбищ;

- контроль за численностью безнадзорных животных;

-  строительство и реконструкция системы наружного освещения улиц населенного пункта;
- содержание земельного участка ,занятого полигоном ТБО;

- летнее содержание  дорог (окос, уборка мусора вдоль дорог);

- приобретение и установка канализационных крышек;

- приобретение и установка детских игровых площадок;

- обустройство площади возле административного здания администрации ЕМР;

- обустройство территории Парка  культуры и отдыха;
- ремонт газопровода;
-проведение комплекса мероприятий по дератизации;
- отлов и содержание безнадзорных животных;

-ремонт детских, спортивных площадок;
- Приобретение рамы кузова для прицепа тракторного самосвального  2ПТС-4,5

	Ожидаемые результаты
	- улучшение экологической обстановки в городе;

- улучшение архитектурно-эстетического вида и санитарного состояния поселка;

- создание мест для полноценного отдыха,

- улучшение эстетического вида территорий кладбищ;

- регулирование численности безнадзорных животных на территории города;

-  строительство и реконструкция системы наружного освещения улиц населенного пункта;
- содержание земельного участка ,занятого полигоном ТБО;

- летнее содержание  дорог (покос, уборка мусора вдоль дорог);

- приобретение и установка канализационных крышек;

- приобретение и установка детских игровых площадок;

- обустройство площади возле административного здания администрации ЕМР;

- обустройство площади под размещение нестационарного торгового объекта.

- обустройство территории Парка  культуры и отдыха;

- ремонт газопровода;
-- отлов и содержание безнадзорных животных;

-ремонт детских, спортивных площадок

- Приобретение рамы кузова для прицепа тракторного самосвального  2ПТС-4,5

	Характеристика программных мероприятий
	Выполнение комплекса работ по благоустройству территории Екатериновского муниципального образования .

	Объемы и источники финансирования
	Всего, тыс.руб

2024г

2025г
2026г

В том числе

24889,6
7864,6
8 355,0
8670,0
Местный бюджет

24889,6
7864,6
8 355,0
8670,0
Областной бюджет

0,0
0,0
0,0

0,0

Федеральный

бюджет
0,0
0,0
0,0

0,0

Внебюджетные средства

0,0
0,0
0,0

0,0

6. Характеристика сферы реализации Программы

Уровень благоустройства определяет комфортность проживания жителей   поселка и является одной из проблем, требующих каждодневного внимания и эффективного решения.

За администрацией Екатериновского муниципального района закреплен ряд объектов, в отношении которых необходимо обеспечивать комплекс работ по содержанию, ремонту, восстановлению и благоустройству.

Программа разработана в связи с тем, что вопросы обеспечения чистоты и порядка на территории города всегда являются актуальными. Применение программно-целевого метода позволит обеспечить системный подход к решению существующих проблем в сфере благоустройства, а также повысить эффективность и результативность осуществления бюджетных расходов.

2. Сроки реализации Программы

Реализация Программы планируется в 2024-2026 гг.
3. Цели и задачи Программы

Целью Программы является повышение уровня благоустройства территории Екатериновского муниципального образования .

Целями и задачами Программы являются:

- улучшение эстетического вида поселка;

- создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды;

- достижение экологического равновесия, повышение качества окружающей среды;

- создание безопасных и комфортных условий в зонах массового отдыха;

- улучшение архитектурного вида поселка ;

- приведение в порядок территорий кладбищ;

- контроль за численностью безнадзорных животных;

-  реконструкция уличного освещения (замена старых на новые светильники, дополнительные светильники строительство и реконструкция системы наружного освещения улиц населенного пункта;

- содержание земельного участка, занятого полигоном ТБО;

- летнее содержание дорог (окос, уборка мусора вдоль дорог);

- приобретение и установка канализационных крышек;

- приобретение и установка детских игровых площадок;

- обустройство площади возле административного здания администрации ЕМР;

- обустройство территории Парка  культуры и отдыха;

- обустройство площади под размещение нестационарного торгового объекта;

- улучшение экологической обстановки, путем ликвидации несанкционированных свалок;
- проведение комплекса мероприятий по дератизации;
- ремонт газопровода;
- отлов и содержание безнадзорных животных;
- Приобретение рамы кузова для прицепа тракторного самосвального  2ПТС-4,5
-ремонт детских, спортивных площадок.
4. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация мероприятий Программы позволит:

- улучшить внешний облик поселка;

- повысить уровень комфортности проживания населения на территории поселка;

- улучшить эксплуатационное состояние объектов благоустройства.

5. Целевые индикаторы Программы

Целевые индикаторы Программы отражены в приложении к программе.

6. Программные мероприятия

Перечень программных мероприятий отражен в приложении  к Программе и предусматривает:

- содержание мест захоронения, организация выполнения работ по уборке территорий городских кладбищ;

- создание (восстановление) зеленых зон, зеленых насаждений и содержание занимаемых ими территорий, а также организация цветников, посадка деревьев, кустарников;

- установку малых архитектурных форм: работы по  приобретению и установке автобусных павильонов,  скамеек и  урн проводятся в соответствии с Правилами благоустройства обеспечения чистоты и порядка на территории Екатериновского муниципального образования.
7. Финансово-экономическое обоснование

Объем работ, предусмотренных Программой, запланирован с учетом прогнозных объемов расходов бюджета Екатериновского муниципального образования и с учетом анализа уровня цен на рынках товаров, работ и услуг, действующих в 2024-2026 гг.

В рамках Программы в 2024-2026 гг. предусмотрены расходы на:

- ремонт газопровода;
-  посадку 50 шт. саженцев деревьев;

-приобретение и посадка цветочной рассады;

- обрезку;

-спил отдельно стоящих деревьев   -16/20 штук (прогнозно);

-ликвидацию несанкционированных свалок – 500 м2 (прогнозно);

-уборку территорий кладбищ;

-приобретение и установка малых архитектурных форм:

- урн для мусора, скамеек, вазонов, кашпо, элементов благоустройства ;
- отлов и содержание безнадзорных животных;

-строительство и реконструкция системы наружного освещения улиц населенного пункта;

-оплата за электроэнергию уличного освещения

-содержание земельного участка ,занятого полигоном ТБО ;

- летнее содержание  дорог (покос, уборка мусора вдоль дорог);

- приобретение и установка канализационных крышек;

- приобретение и установка детских игровых площадок;

- обустройство территории Парка  культуры и отдыха;
- Организация и содержание мест захоронения;
- проведение комплекса мероприятий по дератизации
- обустройство площади под размещение нестационарного торгового объекта;
- отлов и содержание безнадзорных животных;

- Приобретение рамы кузова для прицепа тракторного самосвального  2ПТС-4,5;
-ремонт детских, спортивных площадок.
8. Система управления реализацией Программы

Администрация Екатериновского муниципального района обеспечивает выполнение мероприятий Программы с соблюдением установленных сроков и объемов бюджетного финансирования.

Администрация Екатериновского муниципального района выступает муниципальным заказчиком в соответствии с действующими в сфере осуществления закупок, товаров, работ, услуг правовыми актами в целях исполнения мероприятий Программы.
Контроль за ходом реализации Программы осуществляется заместителем главы администрации по инфраструктуре, вопросам экологии и ЖКС администрации Екатериновского муниципального района

	Приложение 1
к муниципальной программе

Перечень

основных направлений муниципальной программы

«Комплексное благоустройство территории Екатериновского муниципального образования » на 2024-2026 гг»

	№ п/п/
	Наименование мероприятий
	Источник финансирования
	Объем бюджетных ассигнований (т.руб.)

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	-Развитие сетей уличного освещения
	Местный бюджет
	1589,9
	2 200,0
	2 200,0

	-Коммунальные услуги
	Местный бюджет

	2.
	Содержание мест захоронения
	Местный бюджет
	25,5
	100,0
	100,0

	3.
	Отлов и содержание безнадзорных животных
	Местный бюджет
	115,3
	200,0
	200,0

	4.
	Прочие мероприятия по благоустройству:
	Местный бюджет
	6133,9
	5 855,0
	5 855,0

	-Техническое обслуживание, содержание и ремонт электролиний уличного освещения
	Местный бюджет

	-Покупка посадочного материала, посадка, уход за газонами, покос газонов и обочин транзитных улиц
	Местный бюджет

	-Арендная плата за пользование  имуществом, работы, услуги по содержанию имущества
	Местный бюджет

	-Штрафы за нарушение законодательства о налогах и сборах. страховых взносах
	Местный бюджет

	-Выполнение работ по уборке и вывозу мусора
	Местный бюджет

	-Побелка бордюров, окраска опор электролиний, тумб объявлений.
	Местный бюджет

	-Обустройство и содержание городского парка
	Местный бюджет

	-Перевозка грузов
	Местный бюджет

	-Проведение комплекса мероприятий по дератизации
	Местный бюджет

	-Ремонт детских, спортивных площадок
	Местный бюджет

	Приобретение рамы кузова для прицепа тракторного самосвального  2ПТС-4,5
	Местный бюджет

	5.
	Реализация инициативных проектов  за счет средств местного бюджета ,за исключением инициативных платежей «Благоустройство территории кладбища Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	150,0

	6.
	Реализация инициативных проектов  за счет средств местного бюджета ,в части  инициативных платежей индивидуальных предпринимателей и юридических лиц «Благоустройство территории кладбища Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	115,0

	7.
	Реализация инициативных проектов  за счет средств местного бюджета ,в части  инициативных платежей граждан «Благоустройство территории кладбища Екатериновского муниципального образования Екатериновского муниципального района Саратовской области»
	Местный бюджет
	0,0
	0,0
	50,0

	Итого
	7 864,6
	8 355,0
	8 670,0

	Приложение 1
к муниципальной программе